ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-VX Hải Phòng, ngày      tháng       năm 2024

V/v thực hiện Thông báo kết luận Hội nghị

trực tuyến liên ngành tăng cường công tác

phòng, chống các bệnh lây truyền từ động vật

sang người năm 2024

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Tài chính;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Ngày 15/5/2024, Bộ Y tế có Văn bản số 583/TB-BYT về việc Thông báo

kết luận Hội nghị trực tuyến liên ngành tăng cường công tác phòng, chống các

bệnh lây truyền từ động vật sang người năm 2024 (gửi kèm).

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân

các quận, huyện:

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt

là Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 14/3/2024 về việc tập trung thực hiện nghiêm

công tác phòng, chống bệnh Dại.

- Tổ chức, thực hiện đầy đủ và hiệu quả các Chương trình và Đề án phòng

chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người của Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, đặc biệt là Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Dại,

giai đoạn 2022-2030 theo Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 và Kế

hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019-2025 theo Quyết

định số 172/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện nghiêm các Văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố: số

542/UBND-VX ngày 18/3/2024 về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng

chống dại, Văn bản số 354/UBND-NN ngày 21/02/2024 về việc tăng cường công

tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, cùng Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố kinh phí cho công tác phòng,

chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người, đặc biệt ưu tiên cung cấp kinh

phí mua vắc xin dại cho các đối tượng ưu tiên theo quy định của Nhà nước.

3. Giao Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các sở, ngành liên quan căn

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Nghiêm túc thực hiện công tác quản lý chó, mèo, thống kê chính xác số

hộ nuôi và tổng đàn chó, mèo; chỉ đạo xử lý triệt để tình trạng chó thả rông trên

từng địa bàn cấp xã; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện khai báo và

nuôi nhốt chó, mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới

những người xung quanh.

- Thực hiện giám sát bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dại và các dịch bệnh truyền

lây giữa động vật và người nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, nghi

mắc bệnh, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, xử lý ổ dịch, kịp thời khoanh

vùng, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo đề nghị của Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 583/TB-BYT ngày 15/5/2024 của Bộ Y tế;

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố vấn đề vượt thẩm quyền (nếu có).

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị

liên quan thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Lê Khắc Nam;

- TT KSBT TP;

- CVP;

- Phòng NC&KTGS;

- Lưu: VT, YT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huy Kiên

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-17T08:49:03+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trần Huy Kiên<tranhuykien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-17T14:59:41+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-17T14:59:42+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-17T14:59:43+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-17T15:25:28+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!